
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЕВОЙ 

ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ, ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ И 
ПЕРЕПОДГОТОВКИ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ
«/6 » 22022 г. № о/д

- г. Ставрополь

Об организации и проведении стажировок
для управленческих команд школ-участников проекта

В рамках реализации краевой программы «Дети Ставрополья», утвержден­
ной постановлением Правительства Ставропольского края от 22 июня 2020 года 
№ 334-п, в соответствии с «Дорожной картой» проекта по организации методиче­
ской поддержки общеобразовательных организаций, имеющих низкие образова­
тельные результаты обучающихся, в рамках федерального проекта «Современная 
школа» национального проекта «Образование» (проект 500+) в 2022 году, утвер­
жденной министром образования Ставропольского края 22 февраля 2022 года, в 
соответствии с приказом СКИРО ПК и ПРО от 25 февраля 2022 г. № 51-о/д «О ре­
ализации комплексного проекта (программы) по выравниванию условий для по­
лучения качественного образования обучающимися Ставропольского края на 
2020-2024 гг. в рамках краевой программы «Дети Ставрополья» с целью органи­
зации стажировок для управленческих команд школ-участников проекта в 2022 
году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать стажировки для управленческих команд школ- 
участников проекта в объеме 8 часов (38 групп, 96 общеобразовательных органи­
заций).

2. Утвердить список стажировочных площадок на базе образовательных 
организаций Ставропольского края, имеющих высокие результаты обучения 
(Приложение 1).

3. Утвердить список руководителей стажировок на базе школ с высокими 
результатами обучения (Приложение 2).

4. Утвердить список школ-участников стажировок (Приложение 3).
5. Специалисту по УМР кафедры естественно-математических дисциплин и 

информационных технологий (А.И. Кондрашова) организовать работу по подго­
товке и проведению стажировок для управленческих команд школ-участников 
проекта.

6. Руководителю центра дистанционного обучения (Л.А. Архипова) органи­
зовать информационное сопровождение стажировок на официальном сайте СКИ­
РО ПК и ПРО.



7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по информатизации и проектной деятельности (Т.А. Устименко).

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. ректора И.В. Соловьева

С приказом ознакомлен (а): 7

Устименко Т.А. /
« /■£ » /  2022 г.

С приказом ознакомлен;.(а): 
Архипова Л.А. / р

« • /£  » 2022 г.

С приказом ознакомлен (а);^.. 
Кондрашова А.И. /

«/^ »___ >022 г.



Приложение 1
к приказу СКИРО ПК и ПРО 
от «./ 6  » г. № ^ _  о/д

Список стажировочных площадок на базе образовательных организаций Ставро­
польского края, имеющих высокие результаты обучения

№ п/п Н аим енование м у­
ниципалитета

Н аим енование  
образовательной  
организации (полное)

А дрес
м естонахож дения
образовательной
организации

1 .

Апанасенковский
муниципальный
округ

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Средняя общеобразо­
вательная школа № 3» с. Дивное

356721, Ставро­
польский край, 
Апанасенковский 
район, с. Дивное, 
ул. 8 Марта, д.58

2.

Арзгирский муни­
ципальный округ

Муниципальное бюджетное общеобразова­
тельное учреждение средняя общеобразова­
тельная школа № 2 с. Арзгир 
Арзгирского района 
Ставропольского края

356570
Ставропольский 
край, Арзгирский 
район, 
с. Арзгир, 
ул. Орлова, 12-А

3. Благодарненский 
городской округ

Муниципальное бюджетное общеобразова­
тельное учреждение «Средняя общеобразо­
вательная школа» №6»

Ставропольский
край
Благодарненский
р-н
г. Благодарный ул. 
Советская, 227

4.

Буденновский му­
ниципальный округ

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 14 села Орловки Буденновского 
района»

356934, Ставро­
польский край,
Буденновский 
округ, с. Орловка, 
ул. Советская,33

5.

Георгиевский го­
родской округ

Муниципальное бюджетное общеобразова­
тельное учреждение «Средняя общеобразо­
вательная школа № 15 имени А.З. Потапова 
ст. Лысогорской»

357838, Ставро­
польский край,
Г еоргиевский рай­
он, станица Лысо­
горская, Школь­
ная улица, 114

6.

город Лермонтов Муниципальное бюджетное образователь­
ное учреждение средняя общеобразователь­
ная школа № 4 города Лермонтова

357340, РФ, Став­
ропольский край, 
г. Лермонтов, ул. 
Нагорная, 6

7.

город Пятигорск Муниципальное бюджетное общеобразова­
тельное учреждение средняя общеобразова­
тельная школа с углубленным изучением 
отдельных предметов № 6

г. Пятигорск, ул. 
У ниверситетская,
6

8.

город Ставрополь Муниципальное бюджетное общеобразова­
тельное учреждение средняя общеобразова­
тельная школа № 37
с углубленным изучением отдельных пред­
метов города Ставрополя

355047, Россий­
ская Федерация, 
Ставропольский 
край, г. Ставро­
поль, проспект



Юности, 5

9.

город-курорт Кис­
ловодск

Муниципальное бюджетное общеобразова­
тельное учреждение Лицей №8 города- 
курорта Кисловодска

357748, Ставро­
польский край,
город Кисловодск, 
ул. Октябрьская, 
43

10. Грачевский муни­
ципальный округ

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение»
Средняя общеобразовательная школа №8» с. 
Тугулук

Ставропольский
край
Грачевский му­

ниципальный 
округ
с. Тугулук ул. Гу- 

левского 
98

11.

Изобильненский го­
родской округ

Муниципальное бюджетное общеобразова­
тельное учреждение "Средняя общеобразо­
вательная школа №11" Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 
(МБОУ "СОШ №11" ИГОСК)

356110, Ставро­
польский край,
Изобильненский 
район,
пос. Рыздвяный, 
ул. Школьная, 7

12.

Ипатовский город­
ской округ

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение средняя общеобразова­
тельная школа № 3 с. Октябрьское Ипатов- 
ского района Ставропольского края

356601, РФ, 
Ставропольский 
край, Ипатовский 
район, с. Октябрь­
ское, ул. Калини­
на, 125/1

13. Кировский город­
ской округ

муниципальное бюджетное общеобразова­
тельное учреждение средняя общеобразова­
тельная школа № 10 с. Орловки

357311, Ставро­
польский край,
Кировский район, 
с. Орловка, ул. Га­
гарина, б/н

14. Кочубеевский му­
ниципальный округ

Муниципальное бюджетное общеобразова­
тельное учреждение «Средняя общеобразо­
вательная школа №16»

с. Казьминское, 
ул. Советская,47

15.

Курский муници­
пальный округ

муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Средняя общеобразо­
вательная школа № 8»

357856, Ставро­
польский край,
Курский район, 
с. Русское, ул. Ко­
оперативная, 120 а

16.

Левокумский муни­
ципальный округ

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Средняя общеобразо­
вательная школа №2» Левокумского муни­
ципального округа Ставропольского края

357960, Ставро­
польский край,
Левокумский рай­
он, с. Левокум- 
ское, ул. Борцов 
Революции, 22

17. Минераловодский 
городской округ

Муниципальное бюджетное общеобразова­
тельное учреждение средняя общеобразова­
тельная школа № 4 имени Героя Андрея 
Скрябина поселок Анджиевский

П. Анджиевский, 
ул. Московская, 1

18.

Нефтекумский го­
родской округ

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Средняя общеобразо­
вательная школа №14»

Нефтекумский
район,
а. Тукуй-Мектеб, 
ул. Эдиге, 35



19.

Новоселицкий му­
ниципальный округ

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 5», 
с. Журавское

356 355, Новосе­
лицкий район, с. 
Журавское, ул. 
Школьная, 6

20.

Петровский город­
ской округ

Муниципальное бюджетное общеобразова­
тельное учреждение средняя общеобразова­
тельная школа №4

356530 Ставро­
польский край
Петровский район 
г. Светлоград, ул. 
Бассейная, 93

21.

Предгорный муни­
ципальный округ

Муниципальное бюджетное общеобразова­
тельное учреждение «Средняя общеобразо­
вательная школа №15»

Ставропольский 
край, Предгорный 
район, п. Санамер, 
ул. Тельмана, 60

22.

Предгорный муни­
ципальный округ

Муниципальное бюджетное общеобразова­
тельное учреждение «Средняя общеобразо­
вательная школа № 17»

Ставропольский 
край, Предгорный 
район, п. Подку- 
мок, ул. Круп­
ской, 3

23. Советский город­
ской округ

Муниципальное бюджетное общеобразова­
тельное учреждение средняя общеобразова­
тельная школа № 1 г. Зеленокумска

Ставропольский 
край, Советский 
район, г. Зелено- 
кумск, ул. 3. Кос­
модемьянской, 13

24.

Степновский муни­
ципальный округ

Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №1 имени Героя С оветского С ою за  
П .И . Н иколаенко", с. С тепное С тепнов- 
ского муниципального округа С тавро­
польского края

357930, Ставро­
польский край,
Степновский рай­
он, с. Степное, 
ул. Октябрьская, 4

25.

Шпаковский муни­
ципальный округ

Муниципальное бюджетное общеоб­
разовательное учреждение «Средняя обще­
образовательная школа № 16»

356210, Ставро­
польский край,
Шпаковский рай­
он, с. Дубовка 
ул.Кирова,!



Приложение 2
к приказу СКИРО ПК и ПРО
от « S  2022 г. о/д

Список руководителей стажировок 
на базе школ с высокими результатами обучения

№ п/п Н аим енование
м униципалитета

Ф ИО
руководителя
образовательной
организации

Д олж ность
Н аим енование  
образовательной  
организации (полное)

1.

Апанасенковский
муниципальный
округ

Никитин Васи­
лий Дмитриевич

Директор Муниципальное ка­
зенное общеобразова­
тельное учреждение 
«Средняя общеобразо­
вательная школа № 3 » 
с. Дивное

2.

Арзгирский му­
ниципальный 
округ

Марюфич
Татьяна
Викторовна

Директор Муниципальное бюд­
жетное общеобразова­
тельное учреждение 
средняя общеобразо­
вательная школа № 2 
с. Арзгир
Арзгирского района 
Ставропольского края

3. Благодарненский 
городской округ

Яковлев Илья
Иванович

Директор Муниципальное бюд­
жетное общеобразова­
тельное учреждение 
«Средняя общеобразо­
вательная школа» №6»

4.

Буденновский
муниципальный
округ

Лабовская Вик­
тория Алексан­
дровна

Директор Муниципальное обще­
образовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 14 села Ор- 
ловки Буденновского 
района»

5.

Георгиевский го­
родской округ

Ярикова Нонна 
Николаевна

Директор Муниципальное бюд­
жетное общеобразова­
тельное учреждение 
«Средняя общеобразо­
вательная школа № 15 
имени А.З. Потапова 
ст. Лысогорской»

6.

город Лермонтов Зиновьева Ната­
лия Викторовна

Директор Муниципальное бюд­
жетное образователь­
ное учреждение сред­
няя общеобразова­
тельная школа № 4 го­
рода Лермонтова

7. город Пятигорск Склярова Татьяна 
Васильевна

Директор Муниципальное бюд­
жетное общеобразова-



тельное учреждение 
средняя общеобразо­
вательная школа с 
углубленным изучени­
ем отдельных предме­
тов № 6

8.

город Ставрополь Волосовцова Ев­
гения Валенти­
новна

Директор Муниципальное бюд­
жетное общеобразова­
тельное учреждение 
средняя общеобразо­
вательная школа № 37 
с углубленным изуче­
нием отдельных пред­
метов города Ставро­
поля

9.

город-курорт
Кисловодск

Петухова Ирина 
Владимировна

Директор Муниципальное бюд­
жетное общеобразова­
тельное учреждение 
Лицей №8 города- 
курорта Кисловодска

10.
Г рачевский му­
ниципальный 
округ

Белова Валерия 
Викторовна

Директор Муниципальное ка­
зенное общеобразова­
тельное учреждение» 
Средняя общеобразо­
вательная школа №8» 
с. Тугулук

11.

Изобильненский 
городской округ

Стрелкова Елена 
Викторовна

Директор Муниципальное бюд­
жетное общеобразова­
тельное учреждение 
"Средняя общеобразо­
вательная школа №11" 
Изобильненского го­
родского округа Став­
ропольского края
(МБОУ "СОШ №11" 
ИГОСК)

12.

Ипатовский го­
родской округ

Г айворонская 
Елена Николаев­
на

Директор Муниципальное ка­
зенное общеобразова­
тельное учреждение 
средняя общеобразо­
вательная школа № 3 
с. Октябрьское Пла­
товского района Став­
ропольского края

13. Кировский город­
ской округ

Сердюк Влади­
мир Александро­
вич

Директор муниципальное бюд­
жетное общеобразова­
тельное учреждение 
средняя общеобразо­
вательная школа № 10 
с. Орловки

14.
Кочубеевский
муниципальный
округ

Спиридонов Ан­
дрей Викторович

директор Муниципальное бюд­
жетное общеобразова­
тельное учреждение 
«Средняя общеобразо-



вательная школа №16»

15.

Курский муници­
пальный округ

Радышева Оксана 
Анатольевна

Директор муниципальное казен­
ное общеобразова­
тельное учреждение 
«Средняя общеобразо­
вательная школа № 8»

16.

Левокумский му­
ниципальный 
округ

Чумакова Ирина 
Аркадьевна

Директор Муниципальное ка­
зенное общеобразова­
тельное учреждение 
«Средняя общеобразо­
вательная школа №2» 
Левокумского муни­
ципального округа 
Ставропольского края

17. Минераловодский 
городской округ

Зимовейская 
Наталья Петров­
на

Директор Муниципальное бюд­
жетное общеобразова­
тельное учреждение 
средняя общеобразо­
вательная школа № 4 
имени Героя Андрея 
Скрябина поселок Ан­
джиевский

18.

Нефтекумский 
городской округ

Янмурзаева
Хадижат

Мукавовна

Директор Муниципальное ка­
зенное общеобразова­
тельное учреждение 
«Средняя общеобразо­
вательная школа №14»

19.

Новоселицкий
муниципальный
округ

Моисеев
Владимир
Васильевич

Директор Муниципальное обще­
образовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 5», 
с. Журавское

20.

Петровский го­
родской округ

Краснова Ирина 
Владимировна

Директор Муниципальное бюд­
жетное общеобразова­
тельное учреждение 
средняя общеобразо­
вательная школа №4

21.

Предгорный му­
ниципальный 
округ

Танова Варвара 
Васильевна

Директор Муниципальное бюд­
жетное общеобразова­
тельное учреждение 
«Средняя общеобразо­
вательная школа №15»

22.

Предгорный му­
ниципальный 
округ

Мартынова 
Людмила Ми­
хайловна

Директор Муниципальное бюд­
жетное общеобразова­
тельное учреждение 
«Средняя общеобразо­
вательная школа №17»

23. Советский город­
ской округ

Лескова Светлана 
Анатольевна

директор Муниципальное бюд­
жетное общеобразова­
тельное учреждение 
средняя общеобразо­
вательная школа № 1



г. Зеленокумска

24.

Степновский му­
ниципальный 
округ

Салакаева 
Назымгуль Заур­
бековна

Директор Муниципальное обще­
образовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1 им ени Г е­
роя С оветского С ою ­
за П .И . Н иколаенко", 
с. С тепное С тепнов- 
ского м униципально­
го округа С тавро­
польского края

25.

Шпаковский му­
ниципальный 
округ

Юшкова Татьяна 
Васильевна

ВРИО директора Муниципальное бюд­
жетное общеоб­
разовательное учре­
ждение «Средняя об­
щеобразовательная 
школа № 16»



Приложение 3
к приказу СКИРО ПК и ПРО 
от «/££_» 022 г. № о/д

Список школ-участников стажировок

№ Муниципальный/ город­
ской округ Наименование 0 0

1. Апанасенковский МКОУ СОШ № 5, п. Айгурский
2. Арзгирский МКОУ СОШ № 9, с. Родниковского
3. Арзгирский МКОУ СОШ № 7, п.Чограйский
4. Арзгирский МКОУ ООШ № 11, а. Башанта
5. Благодарненский МОУ СОШ № 3, и. Ставропольский
6. Благодарненский МКОУ СОШ № 13, с. Мирное
7. Благодарненский МКОУ СОШ № 16, с. Шишкино
8. Благодарненский МБОУ СОШ № 5, с. Спасское
9. Благодарненский МБОУ СОШ № 4, с. Сотниковское
10. Благодарненский МКОУ СОШ № 9, г. Благодарный
11. Благодарненский МБОУ СОШ № 10, с. Бурлацкое
12. Будённовский МОУ СОШ № 18, п. Терский
13. Будённовский МОУ СОШ № 2, г. Буденновск
14. Г еоргиевский МБОУ СОШ № 18 имени А. П. Ляпина, ст. Урухская
15. Г еоргиевский МКОУ СОШ № 19, пос. Нижнезольский
16. г. Лермонтов МБОУ СОШ № 2
17. г. Кисловодск МБОУ лицей № 4
18. г.Кисловодск МКОУ ЦО
19. г. Пятигорск МБОУ СОШ № 3 имени А.С. Пушкина
20. г. Пятигорск МБОУ СОШ № 22
21. г. Пятигорск МБОУ СОШ № 25
22. г. Пятигорск МБОУ СОШ №2
23. г. Пятигорск МБОУ СОШ № 18
24. г. Пятигорск МБОУ СОШ № 26
25. Г рачёвский МКОУ СОШ № 6 , с. Спицевка
26. Изобильненский МБОУ СОШ №3, г. Изобильный
27. Изобильненский МКОУ СОШ № 12 , ст. Баклановская
28. Изобильненский МКОУ СОШ № 21, х. Спорный
29. Изобильненский МКОУ СОШ № 6, п. Передовой
30. Изобильненский МКОУ ООШ № 22, ст. Новотроицкая
31. Изобильненский ГКО ОУ санаторного типа для детей нуждающихся в длитель­

ном лечении «Санаторная школа-интернат № 21», с. Подлуж- 
ное

32. Изобильненский МКОУ СОШ № 9 , с. Подлужное
33. Изобильненский МКОУ СОШ № 13, ст. Каменнобродская
34. Изобильненский МКОУ СОШ № 4, с. Московское



35. Изобильненский МБОУ СОШ № 2, г. Изобильный
36. Изобильненский МКОУ СОШ № 10, с. Птичье
37. Изобильненский МКОУ СОШ № 14 имени Г. Т. Мещерякова", ст. Новотроицкая
38. Изобильненский МКОУ СОШ № 20, п. Новоизобильный
39. Изобильненский МКОУ СОШ № 24, ст. Филимоновская
40. Изобильненский МБОУ СОШ № 18, г. Изобильный
41. Ипатовский район МКОУ СОШ № 17, с. Лесная Дача
42. Кировский МБОУ СОШ № 33, г. Новопавловск
43. Кочубеевский МКОУ СОШ № 1, с. Кочубеевское
44. Кочубеевский МОУ СОШ № 11, ст. Георгиевская
45. Кочубеевский МКОУ СОШ № 15, с. Ивановское
46. Кочубеевский МКОУ СОШ № 23, х. Усть-Невинский
47. Кочубеевский МКОУ СОШ № 12, с. Дворцовское
48. Кочубеевский МКОУ СОШ № 9, с. Веселое
49. Кочубеевский МКОУ СОШ № 22, х.Стародворцовский
50. Курский МКОУ СОШ № 7, пос. Балтийский
51. Курский МКОУ СОШ № 9, пос. Рощино
52. Левокумский МКОУ СОШ №13, пос. Ленинский
53. Минераловодский МБОУ СОШ № 8, с. Левокумка
54. Минераловодский МБОУ СОШ № 1, г. Минеральные Воды
55. Минераловодский МКОУ ООШ № 25, пос. Бородыновка
56. Минераловодский МКОУ СОШ № 6, г. Минеральные Воды
57. Минераловодский МКОУ СОШ № 9, с. Розовка
58. Минераловодский МБОУ СОШ № 3, с. Гражданское
59. Минераловодский МКОУ СОШ № 4, с. Нижняя Александровка
60. Минераловодский МКОУ СОШ № 2, с. Греческое
61. Минераловодский МКОУ СОШ № 17, с. Сунжа
62. Минераловодский МКОУ ООШ №12, пос. Ленинский
63. Минераловодский МБОУ СОШ № 7, с. Марьины Колодцы
64. Минераловодский МБОУ СОШ № 111, г. Минеральные Воды
65. Нефтекумский МКОУ СОШ № 8, пос. Зимняя ставка
66. Новоселицкий МОУ СОШ № 4, с. Падинское
67. Новоселицкий МОУ ООШ № 9, х. Жуковский
68. Петровский МКОУ СОШ № 5, г. Светлоград
69. Предгорный МБОУ СОШ № 2, ст. Суворовская
70. Предгорный МБОУ ООШ № 28, с. Садовое
71. Предгорный МБОУ ООШ № 27, х. Тамбукан
72. Предгорный МБОУ СОШ № 4, ст. Боргустанская
73. Предгорный МБОУ СОШ № 5, с. Новоблагодарное
74. Предгорный МБОУ СОШ № 24, ст. Суворовская
75. Предгорный МБОУ ООШ № 21, п. Горный
76. Предгорный МБОУ ООШ № 25, п. Нижнеэтокский



77. Предгорный МБОУ СОШ или ООШ №3, ст. Бекешевская
78. Предгорный МБОУ ООШ №13, с. Этока
79. Предгорный МБОУ СОШ № 7, ст. Ессентукская
80. Предгорный МБОУ СОШ № 14, пос. Пятигорский
81. Советский МОУ СОШ № 4, с. Правокумское
82. Советский МОУ СОШ № 15, х. Андреевский
83. Советский МОУ СОШ № 5, х. Восточный
84. Советский МОУ СОШ № 10, с. Солдато-Александровское
85. Советский МКОУ ООШ №  16, п. Селивановка
86. Советский МКОУ ООШ № 17, п. Михайловка
87. Советский МКОУ ООШ № 18, х.Кононов
88. г. Ставрополь МБОУ лицей № 38
89. г. Ставрополь МБВОУ ЦО имени Героя России Владислава Духина
90. Степновский МКОУ СОШ № 6, с. Ольгино
91. Степновский МКОУ СОШ № 4, п. Верхнестепной
92. Степновский МКОУ ООШ № 9, с. Озерное
93. Шпаковский МКОУ СОШ № 14 имени В.И.Слядневой, с. Надежда
94. Шпаковский МКОУ СОШ № 12, с. Татарка
95. Шпаковский МКОУ СОШ № 10 им. Героя России А.Р.Савченко, п. Цимлян­

ский
96. Шпаковский МКОУ ООШ № 21, п. Новый Бешпагир


